diernum usque diem abundet in orbe terrarum, clarum est futurum omnino aliud tempus piorum imperatorum. Cum ex his ira, quæ cohiberi non poterat, esset incitatus Maximianus, loqui quidem desiit : fornax vero, Chaldæorum fornace longe major, sanctis fuit accensa. Sed eos quoque in ipsam injectos divina rore perfudit gratia ; sicut illic pueros, sic hic conservans martyres. Atque totam quidem noctem et diem eos fornax tenuit : illinc vero audiebatur quidam sonus festum celebrantium, suaveque olens et dulcis fumus ex eo sursum emittebatur.

LXXI. Hæc significantur Maximiano. Ille autem, cum jam flamma extubisset, accedens, videt sanctos in ea salvos, (o miraculum!) cum flamma ne vel solum quidem eorum pilum la-sisset, sed manus quidem haberent in cœlum extensas, labra vero moverent ad glorificationem. Quos cum curasset statim ad suum tribunal sistendos : Vel in hoc, inquit, mihi saltem gratificemini, ut significetis quibusnam incantationibus igni vim adimitis. Illi autem : Non incantationibus, dixerunt, o imperator, sed sola ejus, qui dixit, promissione : Etiamsi per ignem transeas, flamma non te comburet. Hæc ergo rursus mordebant et male habebant imperatorem, et eos jussit trahi publice, et convelli a lictoribus et extrema perpeti. Sed hæc quoque illi male cesserunt. Nam tunc quoque multi ex infidelibus videntes spiritus, qui non poterant redigi in servitutem, et animus, qui dejici et deprimi non poterat, planeque fiducia spirabat et libertatem, et hoc quod est maximum, homines qui acerbè traherentur et convellebantur, et quid non grave patiebantur, et non solum non cedebant, sed evaserant quodammodo robustiores et vegetiores, et pleni erant fiducia, et superabant ipsum imperatorem ; hæc videntes, et patriam abjurabant religionem, et eis se adjungebant, et ei, qui ab ipsis prædicabatur, Christo.

LXXII. Cum itaque consilii inopia esset plane ex omni parte implicatus Maximianus, martyres, ita ut erant, vinctos tradit in custodiam, cum eos damnasset quatuor annos habitare carcerem : Si forte, inquit, quod intercedit tempus, sit eorum soluturum constantiam, promptique et alacris animi hebetaturum vehementiam. Sed ea contra atque sperabat evenerunt. Bono enim et tranquillo animo fuerunt interea, et cum jam tempus adesset præfinitum, perinde ac si fuisset inclusi heri et nudistertius, acrem et vehementem servabant zelum ad confessionem. Desiderium enim in Christum, et spes futurorum, efficiebant ut habitarent carcerem non secus ac magnificas ædes et palatium. Maximianus ergo cum hæc quoque didicisset, ipse quidem recusat amplius suscipere adversus eos certamina : deliberabat autem ad quem eos de cætero

transmitteret, prætextu quidem, quod propter insignem impietatem, ne imperatoris quidem essent digni tribunali; vera autem causa erat, quod cum eos invenisset omnibus eos inducendi rationibus superiores, et neque induci honorum promissionibus, neque flecti malorum insultibus, verebatur adhuc manus cum eis conserere, generosum, et qui deprimi non poterat, eorum spiritum ejus deprimere gloriam et aliquid de magnitudine detrahere existimans.

CAPUT XII.

A præsidibus Sacerdote et Maximo intentata.

LXXIII. Ei autem sic deliberanti aderant multi quoque alii simul magistratus et præsidēs qui ex multis convenerant provinciis. Inter quos erat etiam (4) Sacerdos, qui erat quidem principatu insignis, sed erat longe impietate insignior, et multos Christianos multis sæpe et variis subjecerat supplicis. Ei mandat Maximianus cognitionem de martyribus. Cum autem persuadendi magna vi esset præditus, et ad illiciendas hominum mentes artifex egregius, et alioqui studeret ostendere, eos qui ipsum præcesserant, non ex martyrum animi magnitudine, sed ex sua potius simplicitate illis præbuisse victoriam, sedens in tribunali effecit, ut viri illi egregii coram se sisterentur, et varie cum eis decertare est aggressus, modo quidem lenitate et pecuniæ promissione, modo vero acerbitate et minis rerum malarum, nunc blanditiis, nunc indignatione, et partim quidem asperarum rerum experientia, partim autem iis, quæ præcesserant, adhibendo medicinam tanquam ex pœnitentia. Cæterum cum primum fecit ut sisterentur martyres: Adeste, inquit, ad Sacerdotem, quem nullus effugit ex Christianis, qui Pontum habitant et Galatiam: sed multos quidem persuasos, honoribus affeci et muneribus, et diis, quod quidem est maximum reconciliavi et effeci familiares; multos vero ex iis, qui non paruerunt, ferro et igne consumpsi, et morti tradidi acerbissimæ. Cui quidem vos quoque parentes, sacrificate, ut pro portione tot malorum, quæ tot annos patimini, vos bonis fruamini.

LXXIV. Ad hæc dixerunt sancti: Qui nos pro meritis est remuneraturus et honoraturus, est Christus, qui dona habet tam excellentia, ut ne condignæ quidem sint hujus sæculi passiones ad gloriam, quæ est in nobis ab ipso revelanda. Propter quæ Sacerdos quos ferit similiter iis qui præcesserant, et eos jussit cædi in humeris, donec eis ipsa ossa aperirentur. Cum autem martyribus præsentia videntur esse levia, spina quoque similiter cædebatur, donec a præsentibus oculis visa est ossium compositio, et tota dimensa est compago vertebrarum. Sacerdos ego tam misere et tam miserabiliter victus est martyrum fortitudine. Quocirca quæ